GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO SUPERIOR E PROFISSIONAL

INTERESSADO:  David Alonso Gil

EMENTA: Reconhece a equivalência de estudos feitos por David Alonso Gil, em Cuba.

RELATOR: Edgar Linhares Lima

SPU Nº: 00188958-3
PARECER Nº: 0574/2001
APROVADO EM: 05.11.2.001

I – RELATÓRIO

 David Alonso Gil, requer equivalência de estudos feitos no “Instituto Politécnico Rosa Castellanos “La Bayamesa”, como Enfermeiro Especializado. Este Instituto é subordinado à Direção Nacional de Docência Médica Média, do Ministério de Saúde Pública da República de Cuba. No Brasil, apesar do diploma citado, o requerente se matriculou no Curso de Técnico em Enfermagem do Instituto de Assistência Social – IASOCIAL, reconhecido pelo Parecer Nº 489/95 – CEC.

II - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A Resolução Nº 364/2000 deste Conselho, no art. 2º parágrafo único, atribui ao próprio Conselho a validação de diploma de nível técnico expedido por instituição estrangeira. No caso concreto, o Sr. David Alonso Gil conseguiu dois diplomas do mesmo nível. O segundo diploma, na prática, valida o primeiro. Cabe a este Conselho validar o primeiro, já que o segundo é legítimo, porque é reconhecido o direito de expedição à instituição credenciada.

III – VOTO DO RELATOR

Visto e relatado somos de parecer que seja validado o diploma de Enfermeiro  Especializado de David Alonso Gil,  equivalente  ao  diploma   brasileiro

Cont. Parecer Nº 574/2001.

de Técnico em Enfermagem. A cópia autenticada do diploma se incorpora a este parecer para todos os efeitos legais.

É o Parecer.

IV –  CONCLUSÃO DA CÂMARA

A Câmara da Educação Superior e Profissional acolhe o Parecer do Conselheiro-Relator.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Superior e Profissional do Conselho de Educação do Ceará,  em Fortaleza aos 05 de novembro  de 2.001.

Edgar Linhares Lima

         Relator                                                                  PARECER  Nº        0574/2001

                                                                                       SPU             Nº    00188958-3

                                                                                    APROVADO:  EM  05.11.2001

Antônio Cruz Vasques

Presidente da Câmara

     Marcondes Rosa de Sousa

                    Presidente   do   CEC

Rua Napoleão Laureano, 500 – Fátima - 60411-170 – Fortaleza - Ceará

Fone: (0XX) 272-6500 - Fax: (0XX) 227-7674

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  / E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br

2/2